” - Impiger Astur, (inquit)

” Betonésque leues profugi de gente vetusta

” Gallorum. Porro Lusitaniam ipsam, quæ tertia Hispaniae pars est, Portugalliam, quasi Gallorum portum ^{Portugallia} dictam ostendit Villanovanus suis in Ptolemaeum scholiis, unde dicatur in secunda Europa tabula: neque id alta ratione, quam quod eam Galli diu incoluerint, quemadmodum docet ipse Ptolemaeus in tabula prædicta, Interiora, inquiens, habitant Celtici, in quibus urbes in Lusitania sunt Lacobriga, & quæ idem deinde subiungit. Adhac Ptolemaeus ipsam Gadium insularum regionem Celticam appellat. Atque ea quidem est, quemadmodum attingit Strabo libro primo ac tertio, quam Homerus, multique post Homerū poëte Elysios campos appellantur. Ex his ^{Elysii campi} satis apparet Gallos in ea Hispanie parte, quæ vergit ad Meridiem regnum aliquando tenuisse. Neque id tantum-

modo ad Meridiem, verū etiam ad Septentrionē. Quod & affirmare non dubitauit Pomponius Mela, vir alio-
qui Hispanus. Is enim regnum Galitiae (ita vulgò nomi-
nant) describens, tradit ea in regione Artabros esse, &
Ianaſum Celticæ gentis. Quo in loco Vadianus, quemad-
modum & Villanouanus in Ptolemaū, per Ianaſum
Compostellarum vrbem intelligūt, quam Flauium Brigā-
ium appellauit Ptolemaū. Manifestum itaque euadit
Gallorum potentia ad Germanos, Britannos, atque etiam
Hispanos fuisse protensam. Sed hoc quoque dignum est

Gallorum po- quod in omnium memoriam reuocetur, quo tempore re-
tentiam quā- rum omnium summa ex Romano pendebat imperio, nul-
lum Romani- lam vñquam scriptorum memoria gentem extitisse Gallis
timuerint.

rerum gestarum magnitudine aut superiorem, aut Roma-
no populo magis formidolosam. Nihil subiti ac repentinī
Chartaginēſum motus, nihil vehementes illi orientalium
furores, nihil imminentia ab externis quibuscunque peri-
cula obſtabant, quo minus in utramuis aurem otiosi dor-
mirent Itali. Solus Gallorum (quoties audiebatur) aduētus
eos metu quatiebat, ac veluti conſternabat. Nihil omniū
aliorum populorum vires habita Gallicæ virtutis collatio-
ne à Romanis habebantur, quippe qui exploratisſimum
haberent gentem esse mirum in modum terribilem, auidā
belli, & vtrique paratam fortunæ. Hoc eorum præco-
nium viderer fortasse turpi iactantia cōmentus, niſi Mi-
thridates rex Ponti in quadam apud Iustinum oratione
dictum nostrum confirmaret, vbi scilicet militibus expo-
nit populos Transalpinae Galliae Italiam ingressos, ma-
ximis eam, plurimisque vrbibus poſsidere: & latius

aliquantò solum finium, quām in Asia, quæ dicitur imbellis, eosdem Gallos occupasse: nec viētā solum dici Romanam à Gallis, sed etiam captam, ita vi vnius illis montis tantum cacumen relinquetur, nec bello hostem, sed prætio remotum: Gallorum autem nomen, quod semper Romanos terruit, in partem virium suarum se habere: nam hos, qui tunc Asiam incolebant, Gallos, ab illis qui Italiā occupauerant, sedibus tantum distare: originem quidem, ac virtutem, genūque pugnæ idem habere, tantóque his sagaciora esse ingenia quām illis, quantò longiori ac difficiliori spacio per Illyricum, Thraciamque prodūs-sent, penè operosius transitus illorum sedibus, quām ubi cōsiderant possēsis. Hac Mithridatis oratione cognosci-tur Gallorum nomen Romanis olim maximo terrori fuis-se, quod & alicubi dictum est à Plutarcho. Quid Ro-Galli aduer-manis? Imò & Diis ipsis, si quid fabulis tribuendum sit, gnare ausi. immortibus, contra quos forti, invictoque animo prælia audebant suscipere, quemadmodū à Cicerone expres-sum est in oratione pro Fonteio. Strabo quoque lib. 4. ab hac nostra sentētia non abludens, hunc in modū scribit: Φίλε σύμπαρ φύλον, ὃν τὸν γελιόντες καλοῦσιν, ἀριμάνιον τε καὶ θυμιόν εἰσι, καὶ ταχὺ πρέσ μαζήν, ἄλλως δὲ ἀπλοῦν καὶ δικούθες. Διὰ δὲ τοῦ φρέσθιαθτος μὲν ἀθέρος σωμάτων πρέσ τοὺς ἀγάνκας, καὶ φανερῶς, καὶ οὐ μετά πολυτέλεως, ὥστε καὶ ἐνμεταχείρισι γίνονται τοῖς παταξεπαγεῖν ἐθέλουσι. Pleraque alia in eandē scribit sentētiam, quæ hoc loco, ne omnia quæ de nostris præclarè scripta reperiuntur, ad vnguem persequi videamur, prætereunda sunt. Nec tamē interea vnius Flori omittendum esse censeo de nobis elogium: qui Gallos Senones gentē ait F. iiiij.

natura ferocem, & præterea ipsa corporum mole perinde
 ac armis ingentibus adeò omni generi terribilem fuisse,
 ut planè nata ad hominum interitum, vrbiumque stra-
 , gem videretur. Hi quondam (inquit ille) ab ultimis oris,
 , cingente omnia Oceano, ingenti agmine profecti, cùm
 , media vastassent, positis inter Alpes & Padum sedibus,
 , ne his quidem contenti per Italiam vagabantur. Romam
 , quinetiam aggressi, vniuersum populum in Capitoliū se,
 , suaque omnia recipere cōpulerunt. Quaquauersum trans-
 , ibant, non fulminantes, sed planè fulmina videbātur, do-
 , lebantque expertem cruoris victoriam sibi, ac sine ruina
 , transitum patere. Succurrit hoc loco memorandum Ari-
 stotelis de Romanæ vrbis interitu per nostros vaticinium.
de Roma à senonibus. ca Scribit enim Plutarchus in vita Camilli, eum Romanam
 pienda vati- aliquando à Celtis capiédam prædixisse, móxque à Ful-
 um. uio seruandam. Quod ad Camillum ipsum, qui absens
 Dictator creatus, collectus ex fuga Romanorum reli-
 quis, Gallos auro nimiu intentos, incertos oppressisse, po-
 pulumque Romanum Veios migrare volentē elegantissima
 concione retinuisse dicitur, referri debere dubium non
 est. Neque hīc pondero quām mira de illo secundo Ro-
 mulo (sic enim vocant) tam Plutarchus, quām alijs non-
 nulli scriptores protulerint. Vires tantum & fortitudi-
 nem nostrorum, quoniam nunc è loci ventum est, bre-
 uiter expendimus: quæ profecto in eis tanta fuit, vt ho-
 mines, vrbes, populos, denique omnia facile quocunque
 terrarum se recipiebant, prosternerent. non modò Græcis
 ac omnibus Orientalibus terrorem, sed ipsis etiam, quo
 tempore longè latèque imperabant, Romanis incutientes:

quippe qui cum nulla vñquam natione intra, extrāque Gallorū quā-
Italianam maiori strage, maioribꝫ ve ducum & exercituum ta vis, et for-
titudo.

periculis decertauerint. Nam licet ex ipsorum exercitu
plus quām hominum millia centum interdum desiderata
fuerint, nihil secius tamen animosi, & mascula virtute
prædicti pugnam acrius instaurabant, militaria munera
accuratissimè obibant, pudorem vlciscebantur, ad vinum
quidem interfici, aut interficere volentes: adeò nimirum
pugnæ cupidi erant. Quod si Appiani Alexandrini scri-
ptis aliquid tribuamus, constat illos plus quām ter centies ^{Quām multo}
ineundi prælii causa non sine multo sanguine olim coiisse. ^{ties pugna à}
Certauit populus Romanus cum finitimis de principatu,
cum Pyrrho rege Epirotarum de fama & gloria, cum ^{Gallis comissa}
Chartaginensibus de imperio, cum Gallis verò, vt Salu-
stius ait, de vita semper. Annon hoc maxime fortitudinis
ac potentiae indicium est pereuidens, quòd illi aliquando
tanquam per præcones pacem vnicuique empturienti ve-
nalem proposuerint? Annon excelse authoritatis argu-
mentum, quòd omnes meritis quibusdam studuerint sibi
viam munire ad eorum amicitiā atque fauorem? Neque
enim ullum quamvis potentissimum populum reperiſſes,
qui præſidio Gallorum destitutus securum ſe ſatis credidif-
feret. Nec ullum ferè principem legimus ἀπτενοτα τῷ πόλε
καθευδήσθι, niſi inita primū, & confirmata cum Gallis
amicitia. Nam tametsi Ptolemaeus nimium de ſua ipſius Ptolemaeus à
virtute preſumens, illos contempſiffe feratur, & Ale- ^{Gallis supera}
xandri Magni genere tumidus ac ferociens, prima fronte
à ſua Macedonia vi armorum arcere voluiffe, nedum
impetui eorum refiſtere, nullo tamen negotio ab homi-